
 

  

 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 482 

din 27 decembrie 2016 

 cu privire la aprobarea  Proiectului tehnic  „Reabilitare străzi în Municipiul Arad-Etapa a II a” 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  84428/22.12.2016, 

Ţinând seama de raportul nr. 84429/22.12.2016 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi 

de Comunicaţii Terestre din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare avizul Consiliului Tehnico-Economic nr. 51/22.12.2016, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia “documentaţiile 

tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în 

completare din bugete locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, 

contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către 

autorităţile deliberative”, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 22), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d),  alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct. 13, 

art. 45 alin. (2) şi ale art.115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1  Se aprobă Proiectul tehnic „Reabilitare străzi în Municipiul Arad –Etapa a II-a” cu 

indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art.2  Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad şi alte surse legal constituite. 

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU 

Contrasemnează  

p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Sorin CONTRAȘ 
  

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.12.2016                                                                                             Cod PMA -S1-02   

                            



                                                                   
Anexa 2 Hotărârea nr. 482/27.12.2016 

                                           la Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

PRINCIPALII   INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII : 

„Reabilitare străzi în Municipiul Arad-Etapa II” 

 

TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  

BENEFICIAR:    MUNICIPIUL  ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A) Valoarea investiţiei:    

* Total  (fără TVA) lei    28.146.202,65 

1 Euro = 4,5164 la data de 05.07.2016. euro 6.231.999,52 

* Total (inclusiv TVA) lei 33.775.443,18 

 euro    7.399.259,76 

din care:   

 construcţii montaj (fără TVA) lei 24.807.59,00 

 euro   5.492.779,65 

 construcţii montaj (cu TVA) lei 29.769.108,00 

 euro    6.591.335,58 

B) Capacităţi: 

Nr. Crt. Denumire 
Lungime 

(M) 

Lăţime 

(M) 

Suprafaţă 

(MP) 

1 Castanilor  278 3,50 973 

2 Iosif Lengyel  518 5,50 2849 

3 Nicolae Densuşeanu 70 4,00 280 

4 Vasile Bogrea 70 4,00 280 

5 Vasile Pârvan 211 4,00 844 

6 Ilie Minea 74 4,00 296 

7 Corabiei 70 4,00 280 

8 Colţişor 150 5,50 825 

9 Petuniei 158 5,50 869 

10 Pinului 154 5,50 847 

11 Viilor 
209 5,50 1150 

405 3,50 1418 

12 Gladiolelor 208 3,00 624 

13 Sever Secula 121 5,50 666 

14 Teodor Maris 141 4,00 564 

15 Laurenţiu Luca 215 5,50 1183 

16 Ghică Vodă  178 5,00 890 

17 Iacob Cardoş  
408,39 4,00 1633,56 

106,61 6,00 639,66 

18 Badea Cârţan  462 5,50 2541 

19 Bârsei  435 4,00 1740 

20 Trandafirilor  149 4,50 670,5 

21 Putnei  63 3,50 220,5 



                    

C) Durata de realizare a investiţiei:              luni:  40 

D) Finanţarea investiţiei: bugetului general al Municipiului Arad şi alte surse legal constituite 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU 

Contrasemnează  

p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Sorin CONTRAȘ 

  

 

 

  

 

22 Primăverii  358 6,00 2148 

23 Emil Gârleanu  
125,32 4,50 563,94 

139,68 6,00 838,08 

24 Clopoţeilor  
499 5,50 2744,5 

40 3,50 140 

25 Sibiului  221 6,00 1326 

26 Resitei  239 4,00 956 

27 Spatarul Borcea  108 6,00 648 

28 Veronica Miclea  124 5,50 682 

29 Remus  
456 6,00 2736 

229 5,50 1260 

30 Tribunul Axente 164 6,00 984 

31 Mărgăritar 210 6,00 1260 

32 Căminului 106 5,50 583 

33 Şelimbăr 96 4,00 384 

34 Salciei 106 4,00 424 

35 Moşilor 58 3,00 174 

36 Grigore Ureche 491 5,50 2701 

37 Ialomiţei 272 6,00 1632 

38 Weitzer 153 3,00 459 

39 Plugarilor 71 3,50 249 

40 Robăneşti 75 3,50 262 

41 C. Brâncuşi (Şezătorii-sens giratoriu)  216 6,00 1296 

42 Latină 83 5,50 456,5 

43 Biruinţei 118 5,50 649 

44 Venus 92 5,50 506 

45 E.Murgu (Pădurii-penitenciar) 530 6,00 3180 

46 Izlazului 159 5,50 874,5 

47 Cucului 
95 5,50 522,5 

66 3,50 231 

48 Vrabiei 136 5,50 748 

49 Stânjenel (Păşunei-bl.212) 205 3,50 718 

50 

Zoe (latimea de 3,70 m de teren disponibil nu 

permite realizarea unei trame stradale 

corespunzatoare fara expropieri) 
400 2,20 0 

51 Fecioarei  532 7,00 3724 

52 C.A Vlaicu (paralela cu Aviaţiei) 413 4,00 1844 

53 Slanic 55 6,00 330 

54 Orastie 49 6,00 294 

55 Câmpul Florilor  296 5,50 1628 

TOTAL 12854 - 63719 



ROMÂNIA                                                                                                        Avizat  

JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

P R O I E C T 

Nr. 441/23.12.2016 

 

H O T Ă R Â R E A nr.____ 

din _________________2016 

  cu privire la aprobarea  Proiectului tehnic  „Reabilitare străzi în Municipiul Arad-Etapa a II a” 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  84428/22.12.2016, 

Ţinând seama de raportul nr. 84429/22.12.2016 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi 

de Comunicaţii Terestre din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare avizul Consiliului Tehnico-Economic nr. 51/22.12.2016, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările 

ulterioare, privind finanţele publice locale, art. 44 alin. (1), conform căruia ”documentaţiile 

tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în 

completare din bugete locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, 

contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către 

autorităţile deliberative, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d),  alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct. 13, 

art. 45 alin. (2) şi ale art.115 alin.(1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată ,cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1  Se aprobă Proiectul tehnic  „Reabilitare străzi în Municipiul Arad –Etapa a II a” cu 

indicatorii tehnico-economici, conform anexelor 1 si 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art.2  Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 

Municipiului Arad şi alte surse legal constituite. 

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

  

 

 

                                                             
 
Direcţia Tehnică 

Red./Dact.  
Irina Şterţl/ Irina Şterţl 

 
                                                                                                                                                                                                  Cod PMA –S1-01   



 

                                                                                                                Anexa 

                                           la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____/2016 

 

 

PRINCIPALII   INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII : 

„Reabilitare străzi în Municipiul Arad-Etapa II” 

 

TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  

BENEFICIAR:    MUNICIPIUL  ARAD 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

A) Valoarea investiţiei:    

* Total  (fără TVA) lei    28.146.202,65 

1 Euro = 4,5164 la data de 05.07.2016. 

 

euro 6.231.999,52 

* Total (inclusiv TVA) lei 33.775.443,18 

 euro    7.399.259,76 

din care:   

 construcţii montaj (fără TVA) lei 24.807.59,00 

 euro   5.492.779,65 

 construcţii montaj (cu TVA) lei 29.769.108,00 

 euro    6.591.335,58 

B) Capacităţi: 

Nr. Crt. Denumire 
Lungime 

(M) 

Lăţime 

(M) 

Suprafaţă 

(MP) 

1 Castanilor  278 3,50 973 

2 Iosif Lengyel  518 5,50 2849 

3 Nicolae Densuşeanu 70 4,00 280 

4 Vasile Bogrea 70 4,00 280 

5 Vasile Pârvan 211 4,00 844 

6 Ilie Minea 74 4,00 296 

7 Corabiei 70 4,00 280 

8 Colţişor 150 5,50 825 

9 Petuniei 158 5,50 869 

10 Pinului 154 5,50 847 

11 Viilor 
209 5,50 1150 

405 3,50 1418 

12 Gladiolelor 208 3,00 624 

13 Sever Secula 121 5,50 666 

14 Teodor Maris 141 4,00 564 

15 Laurenţiu Luca 215 5,50 1183 

16 Ghică Vodă  178 5,00 890 

17 Iacob Cardoş  
408,39 4,00 1633,56 

106,61 6,00 639,66 

18 Badea Cârţan  462 5,50 2541 



19 Bârsei  435 4,00 1740 

20 Trandafirilor  149 4,50 670,5 

21 Putnei  63 3,50 220,5 

22 Primăverii  358 6,00 2148 

23 Emil Gârleanu  
125,32 4,50 563,94 

139,68 6,00 838,08 

24 Clopoţeilor  
499 5,50 2744,5 

40 3,50 140 

25 Sibiului  221 6,00 1326 

26 Resitei  239 4,00 956 

27 Spatarul Borcea  108 6,00 648 

28 Veronica Miclea  124 5,50 682 

29 Remus  
456 6,00 2736 

229 5,50 1260 

30 Tribunul Axente 164 6,00 984 

31 Mărgăritar 210 6,00 1260 

32 Căminului 106 5,50 583 

33 Şelimbăr 96 4,00 384 

34 Salciei 106 4,00 424 

35 Moşilor 58 3,00 174 

36 Grigore Ureche 491 5,50 2701 

37 Ialomiţei 272 6,00 1632 

38 Weitzer 153 3,00 459 

39 Plugarilor 71 3,50 249 

40 Robăneşti 75 3,50 262 

41 C. Brâncuşi (Şezătorii-sens giratoriu)  216 6,00 1296 

42 Latină 83 5,50 456,5 

43 Biruinţei 118 5,50 649 

44 Venus 92 5,50 506 

45 E.Murgu (Pădurii-penitenciar) 530 6,00 3180 

46 Izlazului 159 5,50 874,5 

47 Cucului 
95 5,50 522,5 

66 3,50 231 

48 Vrabiei 136 5,50 748 

49 Stânjenel (Păşunei-bl.212) 205 3,50 718 

50 

Zoe (latimea de 3,70 m de teren disponibil 

nu permite realizarea unei trame stradale 

corespunzatoare fara expropieri) 

400 2,20 0 

51 Fecioarei  532 7,00 3724 

52 C.A Vlaicu (paralela cu Aviaţiei) 413 4,00 1844 

53 Slanic 55 6,00 330 

54 Orastie 49 6,00 294 



                    

C) Durata de realizare a investiţiei:              luni:  40 

D) Finanţarea investiţiei: bugetului general al Municipiului Arad şi alte surse legal constituite 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

  

55 Câmpul Florilor  296 5,50 1628 

TOTAL 12854 - 63719 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 84428/22.12.2016 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-prevederile Proiectului tehnic  „Reabilitare străzi în Municipiul Arad-Etapa II” „. 

-prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, conform căruia ”documentaţiile tehnico-economice ale 

obiectivelor de investiţii noi , a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugete 

locale, se aprobă, de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului 

Bucureşti, după caz”; 

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată,cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.37 din Regulamentul de organizare 

şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

Proiectului tehnic  „Reabilitare străzi în Municipiul Arad-Etapa II” , în susţinerea căruia 

formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

În prezent, în Arad mai există un număr de 55 de străzi fără îmbrăcăminte asfaltică. Pe 

acestea traficul rutier şi pietonal se desfăşoară greoi, datorită carosabilului degradat.   

În vederea creşterii confortului locuitorilor, a sporirii  siguranţei circulaţiei rutiere şi 

îmbunătăţirea calităţii mediului înconjurător  prin reducerea noxelor şi a poluării sonore se 

impune  reabilitarea străzilor nemodernizate. 

Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUN 

  

 Aprobarea Proiectului tehnic  „Reabilitare străzi în Municipiul Arad-Etapa II”. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 



MUNICIPIULUI ARAD                                                                            Aprobat: 

DIRECŢIA TEHNICĂ  

                                                                                                                 VICEPRIMAR 

SERVICIUL ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII                                          Călin Bibarţ 

CĂI DE COMUNICAŢII TERESTRE 

Nr. 84429/T4/22.12.2016 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.84428/22.12.2016 a domnului  

Gheorghe Falcă, primarul Municipiului Arad; 

 

Obiect : propunerea unui proiect de hotărâre pentru aprobarea Proiectului tehnic 

„Reabilitare străzi în Municipiul Arad-Etapa II” 

 

 Obiectivul general al proiectului este reabilitarea şi revitalizarea oraşului prin 

modernizarea infrastructurii rutiere, obiectiv care se încadrează intr-o strategie mai amplă a 

Primăriei Municipiului Arad. 

       Pe parcursul anilor, din momentul aprobării DALI ,,Reabilitare străzi în Municipiul  

Arad”, respectiv din 2011, unele din străzile cuprinse în această documentaţie tehnico-

economică au fost reparate, acestea fiind eliminate cuprinsul  temei de proiectare pentru 

elaborarea proiectului tehnic. 

            Conform prevederilor HCLM nr.1/2011 cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-

economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie pentru obiectivul de 

investiţii: ,,Reabilitare străzi în Municipiul Arad–lot I şi II”, valoarea investiţiei a fost de  

96.912,59 mii lei inclusiv TVA  din care construcţii-montaj (C+M)  91.083,37 mii lei. 

            Conform Anexei nr. 1 la HCLM nr. 216/2013 cu privire la aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici şi a Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie actualizată pentru 

obiectivul de investiţie ,,Reabilitare străzi în Municipiul Arad-lot I”, principalii indicatori 

tehnico-economici ale investiţiei au fost: valoarea investiţiei de 39.027,87 mii lei (inclusiv 

TVA), din care construcţii-montaj (C+M) de 34.698,46 mii lei. 

             Diferenţa dintre valorile de mai sus reprezintă valoarea obiectivului de investiţii lot II” 

conform DALI şi anume: valoarea investiţiei de 57.884,72 mii lei (inclusiv TVA), din care 

construcţii-montaj (C+M) de 56.384,91mii lei. 

             În urma  elaborării prezentului proiect tehnic, valoarea investiţiei pentru lotul II este 

considerabil mai mică decât cea iniţială.  

În prezent, în zonele unde se vor executa lucrările de reabilitare, traficul rutier şi pietonal 

se desfăşoară greoi, caracteristicile de exploatare a străzilor nu mai corespund normelor în 

vigoare, carosabilul este foarte degradat, cu multe gropi iar dispozitivele pentru colectarea şi 

evacuarea apelor funcţionează deficitar sau lipsesc în totalitate.  

În acest sens, beneficiarul lucrării, Primăria  Municipiului  Arad doreşte:  

1. Reabilitarea părţii carosabile a străzilor amintite mai jos.  

2. Montarea (acolo unde acestea nu exista) si racordare a unor guri de scurgere la reţeaua 

de canalizare existentă, respectiv înlocuirea celor existente degradate. 

3. Refacerea trotuarelor. 

4. Amenajarea spatiilor verzi. 

5. Amenajarea acceselor către proprietăţi.  

6. Semnalizarea rutiera. 

            Creşterea intensităţii traficului rutier din ultimii ani cât şi necesitatea sporirii siguranţei în 

circulaţia rutieră, impune eliminarea acestor inconveniente, prin realizarea elementelor 

constructive caracteristice străzilor: 



 

 Asigurarea scurgerii apelor prin rigole la marginea carosabilului cu descărcarea în 

guri de scurgere. 

 Structură rutieră cu îmbrăcăminte bituminoasă fără defecţiuni. 

Aceste lucrări de modernizare vor conduce la: 

 Sporirea capacităţii de circulaţie prin mărirea fluenţei  traficului; 

 Realizarea unui confort pentru participanţii la trafic – autovehicule; 

 Mărirea siguranţei circulaţiei; 

 Reducerea numărului de accidente; 

 Îmbunătăţirea mediului din municipiul prin reducerea noxelor şi a poluării sonore; 

 Creşterea nivelului de trai şi a confortului riveranilor. 

   Traseul in plan a străzilor respectă traseul actual prezentat in planurile de situaţie 

anexate,  

   La stabilirea traseului s-a urmărit ca axa drumului proiectat  sa se suprapună peste axa 

drumului existent, menţinându-se curbele existente. 

    In temeiul articolului 38 din legea 10/1995, anexa, aceste străzi se încadrează in străzi de 

clasa de importantă „III” si „IV” si categoria de importanta „C”.  

Reabilitarea străzilor este necesară in vederea modernizări parţii carosabile a 

străzilor care prezintă diferite degradări ale structurii rutiere, respectiv a celor care nu 

beneficiază de o îmbrăcăminte modernă (beton asfaltic sau beton de ciment) .  

Lucrările de reabilitare se referă la refacerea structurii rutiere, pe toată lăţimea si 

lungimea existentă.  

  Din punct de vedere al elementelor geometrice în profil transversal drumurile s-au 

proiectat ca şi străzi în localităţi urbane, conform Ordinului cu nr. 59/1998, STAS 10144/1-90 cu 

următoarele caracteristici: 

           Profilul transversal tip, adoptat pe sectoare omogene de drum este:  

 Lăţime parte carosabilă  3,00...7,00 m 

 Bandă de circulaţie curentă                        2 x 3,00 m sau 2 x 3,50 m  sau 

4 x 3,50m  

 Profil transversal sub formă de acoperiş sau cu panta unica in cazul lăţimilor mai mici 

 Panta transversală curentă  2,50% 

 Trotuare   1…1,50 m 

 Pantă transversală trotuare             2,00% 

 Zonă  ”zonă verde” variabilă de o parte si alta  a carosabilului unde frontul stradal 

permite, sau  numai pe o parte unde nu este loc suficent pentru amenajarea acestor spatii verzi. 

Pentru a facilita circulaţia pietonilor  se prevede amenajarea trotuarelor cu îmbrăcăminte 

asfaltică . structura rutiera va fi una uşoară si va fi încadrata de borduri amplasate la nivel. 

Lăţimile trotuarelor se adaptează funcţie de spaţiul disponibil pe frontul stradal si este de 

variabil. Acolo unde exista trotuare realizate de proprietari, in stare de degradare sau nu se 

încadrează in profilul propus, acestea se demolează.  

  Pentru a facilita accesul la proprietăţile de pe străzi se prevede amenajarea acceselor cu 

îmbrăcăminte asfaltică.  Structura rutiera va fi una uşoara si va fi încadrată de borduri amplasate 

la nivel. Lăţimile acestor accese este variabil de la 3.00-6.00 m   

  Spatiile verzi intre carosabil si trotuar se vor completa cu teren vegetal si se vor 

însămânţa. 

Soluţia de modernizare a drumului se prevede a se executa, cu structuri rutiere 

prezentate mai jos, astfel: 



Structura rutieră pentru partea carosabila 

- geotextil 

- strat de fundaţie din balast   20 cm 

- strat de fundaţie din piatră spartă   18 cm 

- strat de bază   6 cm  din AB31,5 

- strat de legătură  6 cm din BAD20 

- strat de uzură   4cm din BA16 

Structura rutiera va fi încadrată cu borduri tip "K" cu dimensiunile 25x15x10 amplasate 

pe o fundaţie de beton 

Structura rutieră pentru trotuare 

- strat de fundaţie din balast   20 cm 

- strat de fundaţie din piatră spartă   12 cm 

- strat de uzură   4cm din BA16 

Structura rutiera va fi încadrată cu borduri din beton 10x25 amplasate la nivel pe o 

fundaţie de beton 20x10 

Structura rutieră pentru accese 

- strat de fundaţie din balast   20 cm 

- strat de fundaţie din piatră spartă   18 cm 

- strat de uzură   4cm din BA16 

Structura rutiera va fi încadrată cu borduri din beton 10x25 amplasate la nivel pe o 

fundaţie de beton 20x10. 

            Lucrările aferente reţelelor edilitare sunt aducerile în preponderenţă la cotă a capacelor 

căminelor, montarea gurilor de scurgere noi şi racordarea acestora la canalizarea existentă pe 

stradă. 

           Pe  unele dintre străzi este necesara realizarea unei noi reţele de canalizare pluviale. 

Străzile prevăzute a se reabilita sunt următoarele: 

CARTIER PLANSA DENUMIREA STRĂZII 

CAROSABIL 

LUNGIME 

(M) 

LĂŢIME 

(M) 

SUPRAFAŢA 

(MP) 

ARADUL 

NOU 

1 Castanilor  278 3,50 973 

2 Iosif Lengyel  518 5,50 2849 

3 Nicolae Densuşeanu 70 4,00 280 

4 Vasile Bogrea 70 4,00 280 

5 Vasile Pârvan 211 4,00 844 

6 Ilie Minea 74 4,00 296 

7 Corabiei 70 4,00 280 

8 Colţişor 150 5,50 825 

9 Petuniei 158 5,50 869 

10 Pinului 154 5,50 847 

11 Viilor 
209 5,50 1150 

405 3,50 1418 

12 Gladiolelor 208 3,00 624 

13 Sever Secula 121 5,50 666 

14 Teodor Maris 141 4,00 564 

15 Laurenţiu Luca 215 5,50 1183 



CENTRU 

VECHI 

16 Ghică Vodă  178 5,00 890 

17 Iacob Cardoş  
408,39 4,00 1633,56 

106,61 6,00 639,66 

18 Badea Cârţan  462 5,50 2541 

19 Bârsei  435 4,00 1740 

20 Trandafirilor  149 4,50 670,5 

21 Putnei  63 3,50 220,5 

 

 

  214 6,00 1284 

22 Primăverii  358 6,00 2148 

23 Emil Gârleanu  
125,32 4,50 563,94 

139,68 6,00 838,08 

24 Clopoţeilor  
499 5,50 2744,5 

40 3,50 140 

25 Sibiului  221 6,00 1326 

26 Resitei  239 4,00 956 

27 Spatarul Borcea  108 6,00 648 

28 Veronica Miclea  124 5,50 682 

29 Remus  
456 6,00 2736 

229 5,50 1260 

 

30 Tribunul Axente 164 6,00 984 

31 Mărgăritar 210 6,00 1260 

32 Căminului 106 5,50 583 

33 Şelimbăr 96 4,00 384 

34 Salciei 106 4,00 424 

35 Moşilor 58 3,00 174 

36 Grigore Ureche 491 5,50 2701 

37 Ialomiţei 272 6,00 1632 

CENTRU 

38 Weitzer 153 3,00 459 

39 Plugarilor 71 3,50 249 

40 Robăneşti 75 3,50 262 

BUJAC 41 C. Brâncuşi (Şezătorii-sens giratoriu)  216 6,00 1296 

PÂRNEAVA 

42 Latină 83 5,50 456,5 

43 Biruinţei 118 5,50 649 

44 Venus 92 5,50 506 

45 E.Murgu (Pădurii-penitenciar) 530 6,00 3180 

46 Izlazului 159 5,50 874,5 

47 Cucului 
95 5,50 522,5 

66 3,50 231 

48 Vrabiei 136 5,50 748 

MICALACA 49 Stânjenel (Păşunei-bl.212) 205 3,50 718 



50 

Zoe (latimea de 3,70 m de teren 

disponibil nu permite realizarea unei 

trame stradale corespunzatoare fara 

expropieri) 

400 2,20 0 

VLAICU 

51 Fecioarei  532 7,00 3724 

52 C.A Vlaicu (paralela cu Aviaţiei) 413 4,00 1844 

53 Slanic 55 6,00 330 

54 Orastie 49 6,00 294 

GRADISTE 55 Câmpul Florilor  296 5,50 1628 

TOTAL 12854 - 63719 

  

           Proiectul tehnic a fost aprobat in sedinta Consiliului Tehnico-Economic si s-a emis avizul 

nr.51 / 22.12.2016. 

          Valoarea obiectivului de investiţi, este de 33.775.443,18 , lei inclusiv TVA, echivalentul a 

7.399.259,76 euro  ( 1 Euro = 4,5164 lei, la data de 05.07.2016), din care C+M 29.769.108 mii 

lei inclusiv TVA, echivalentul a 6.591.335,58 Euro. 

      Faţă de cele prezentate de mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

Aprobarea  Proiectului tehnic  ,,Reabilitare străzi în Municipiul Arad-Etapa II”. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

 

                                ŞEF SERVICIU, 

       Elena Portaru                              Irina Şterţl 

 

 

                                                                                                          

ŞEF SERVICIU JURIDIC, 

Sorin Contraş 

                                                                                           




































































































































































































































	Anexa 2 Hotărârea nr. 482/27.12.2016
	la Consiliului Local al Municipiului Arad
	Anexa
	la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._____/2016
	EXPUNERE DE MOTIVE


